

Hospitalsenheden Horsens
Sundvej 30
8700 Horsens



Til HMU

Høringssvar ved spareplan for 2015-2019

Dato 30. april 2015

Vedr. tema 5, klinisk service

Side 1

LMU udtrykker bekymring over de besparelser, der er lagt op til på diætistområdet. Besparelserne vil true og have afgørende betydning for såvel de kliniske funktioner der udføres internt i Medicinsk afdeling som samarbejdet på tværs af en række afdelinger og specialer i huset.

I spareplanen er beskrevet at:

Kommunerne skal skabe rammerne for sund levevis ved at etablere forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne.

På hospitalerne skal diætisterne varetage opgaver forbundet med særlige og specielle sygdomme, som det ikke kan forventes at de kommunale diætistfunktioner har et tilstrækkeligt kendskab til.

HEH opsagde allerede i 2008 2 diætister i forbindelse med Sundhedslovens bekendtgørelse om kommunernes ansvar vedrørende forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne. HEH har igennem årene derudover yderligere udfaset forebyggende og sundhedsfremmende diætforanstaltninger til fordel for den specialiserede diætetiske vejledning.

I henhold til nationale - og regionale guidelines vurderes følgende patientgrupper fortsat at have behov for specialiseret diætbehandling på HEH:

- Endokrinologi: Diabetes type 1, kulhydrattælling, pumpebehandling og gestationelt diabetes.
Dysreguleret type 2 diabetes og diabetesskole for type 2.
- Kardiologi: Småtspisende ambulante ptt. med hjertesvigt, CABG og klapoperation.
Hjerterehabilitering, - herunder gruppe og individuel vejledning.

- Gastroenterologi: Cøliaki, inflammatorisk tarmsygdom, irritable tarmsyndrom, laktoseintolerance, levercirrose og alkoholisk hepatitis.
- Nefrologi: Hæmodialysepatienter
- Gastric bypass ved adipositas.
- Tilsyn på alle sengeafdelinger: Ernæringsterapi, udarbejdelse af ernæringsplan, vejledning til patienter med high-output i forbindelse med korttarmssyndrom, beregning af sondeernæring, nyopdaget diabetes mv.

På en række af de nævnte kliniske områder er ernæringsterapien så specialiseret, at kommunerne ikke kan forventes at kunne overtage opgaverne, hvorfor forlængede indlæggelsesforløb og et øget antal genindlæggelser må forventes.

Såfremt spareplanen vedtages i sin nuværende form vil antallet af uddannede diætister på HEH blive så lavt, at det ikke længere vil være muligt at opretholde hospitalet som uddannelsessted for kliniske diætister.

Vedr. tema 8, arbejdsgange og forenkling

LMU i Medicinsk afdeling udtrykker ligeledes bekymring vedrørende tema 8, som omhandler arbejdsgange og forenkling, idet Medicinsk afdeling allerede har implementeret en del af forslagene. LMU henstiller derfor til, at besparelserne i tema 8 primært udmøntes på de hospitaler og afdelinger, hvor de endnu ikke er implementeret.

På lokal-MEDudvalgets vegne

Thomas Hahn
Formand

Dorthe Vestergaard Søndergård
Næstformand